Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 - fax: (27)

3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº ___ /2020

Considerando a superlotação no Cemitério de Vila do Riacho;

Considerando que o vereador é eleito pelo povo para representá-lo.

Considerando que vários cidadãos reportaram a esta Vereadora os problemas e

constrangimentos ocasionados pela falta de infraestrutura adequada no

Cemitério de Vila do Riacho.

A Vereadora DILEUZA MARINS DEL CARO, no uso de suas atribuições

regimentais, indica a Vossa Excelência:

- A resolução do problema da limpeza, superlotação e precariedade da

estrutura do cemitério de Vila do Riacho;

- A construção de um novo cemitério na comunidade;

Aracruz/ES, 22 de abril de 2020.

Dileuza Marins Del Caro
Vereadora (PSB)

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhor Prefeito;

Essa indicação se faz necessária pois o Cemitério de Vila do Riacho encontra-

se com superlotação, existem sepulturas que datam aproximadamente o ano de

1840.

O cemitério de Vila do Riacho também atende as comunidades circunvizinhas,

como a Aldeia de Comboios, Cachoerinha do Riacho e Assentamento.

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 - fax: (27)

3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E- mail: cmacz@cma.es.gov.br Site: www.cma.es.gov.br

Atualmente, a capela mortuária apresenta vários problemas de estrutura.

Solicitamos a construção de um novo cemitério para atender a demanda da

população.

Em anexo estão os Ofícios solicitando providências sobre o cemitério desde o

ano de 2018.

Desta forma pedimos ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, que através da

Secretaria responsável, atenda a presente indicação o mais URGENTE possível.

Atenciosamente,

Aracruz/ES, 22 de abril de 2020.

Dileuza Marins Del Caro
Vereadora (PSB)